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val (az például, hogy mi min-
den tűnt még el a világból a 
Beatlesszel együtt, kiváló öt-
let), amelyek azonban nem let-
tek eléggé összeérlelve. Amíg 
nézzük, csodásan fogjuk érezni 
magunkat szűk két órára, de 
egy ilyen kombótól (Beatles! 
Boyle! Curtis! Lily James!) jog-
gal várhat többet a mozinéző. 
Szóval a kiinduló gondolatnak 
végül is ellentmondva: az alko-
tók sok mindent adtak hozzá a 
high concepthez, csak nem ele-
get. Ahhoz legalábbis nem ele-
get, hogy a film olyan zseniális 
legyen, mint az alapötlet.

VAJDA JUDIT

mai siralmas helyzetének szóló 
kritikától kezdve a korszakal-
kotónak elkönyvelt alkotások 
relativitásán át a sztárcsinálás 
mechanizmusának cinizmusáig 
– de mindez csak érintőlegesen 
jelenik meg, rosszabb esetben 
egy félmondat, jobb esetben 
egy jelenet erejéig, a problé-
mákból semmi sincs igazán ki-
bontva.

A Négy esküvő és egy teme-
tés, a Sztárom a párom és az 
Igazából szerelem hol írója, 
hol rendezője ráadásul nem 
tudott kibújni a bőréből, és a 
zenei cselekményszál mellett 
szerepel egy azzal (eleinte) 
egyenértékű románc vonulat 
is, ami lassanként a Beatles-
paradoxon fejére nő, a vé-
gére totálisan elnyomva azt. 
Ugyanakkor annyira nem lett 
lenullázva a zene(anti)törté-
neti vonal, hogy a romkom 
olyan átütő erejű legyen, mint 
Curtis más munkáiban szokott: 
így aztán a végére kapunk is 
valamit, meg nem is, jól szó-
rakozunk, de hiányérzetünk is 
van, meghatódunk, de valami 
azért piszkálja a csőrünket.

A Yesterday bűbájos mozi, 
tele rengeteg apró sziporká-

Kettős életek
Doubles vies – francia, 2018. Rendezte 

és írta: Olivier Assayas. Kép: Yorick 

Le Saux. Szereplők: Guillaume Canet 

(Alain), Juliette Binoche (Selena), 

Vincent Macaigne (Léonard), Christa 

Théret (Laure), Nora Hamzawi (Valerie). 

Gyártó: CG Cinema. Forgalmazó: 

Vertigo Média. Feliratos. 108 perc.

Olivier Assayas bő három év-
tizedes életműve tematikai, 

stilisztikai és műfaji szempont-
ból egyaránt sokszínű, Báron 
György a Filmvilág hasábjain 
Szabó Istvánéhoz hasonlította: 
pályájuk indulásakor mind-
ketten nemzedéki filmesek, 
a nouvelle vague hatása alatt 
állnak, valamint töltőtoll kame-
rával dolgoznak. Ezen párhuza-
mot követve, a 64 éves Assayas 
valahol ott tart a Kettős éle-
tekkel, ahol Szabó a Rokonok-
kal: egyikük sem mostanában 
készíti el fő műveit, jócskán 
eltávolodtak korai témáiktól, 
valamint egyre fontosabb szá-
mukra a műfaji meghatározott-
ság és a társadalmi reflexió. 

A Kettős életek hőseinek 
identitásválságát Assayas ke
délyesen, lezser iróniával tár  
ja elénk, olyan franciás ér-
zékenységgel követve azt, 
hogy mármár úgy tűnik, gú-
nyolódni akar a közönséggel. 
A párizsi szerelmi történet 
alappillérei az intellektuális 
témákról folyó beszélgeté-
sek, az irodalom, az internet, 
a filmgyártás, a politika, va-

Yesterday – brit, 2019. Rendezte: 

Danny Boyle. Írta: Richard Curtiss és 

Jack Barth. Kép: Christopher Ross. 

Zene: Daniel Pemberton. Szereplők: 

Himesh Patel (Malik), Lily James 

(Ellie), Kate McKinnon (Debra), Sophia 

Di Martino (Carol), Joel Fry (Rocky), 

Ed Sheeran. Gyártó: Decibel Films / 

Working Title. Forgalmazó: UIP-Duna 

Film. Szinkronizált. 116 perc.

Milyen lenne egy világ a 
Beatles nélkül? És milyen 

lenne ez a Beatles nélküli világ, 
ha a legendás együttes dalaira 
egyedül egy folyton próbál-
kozó, mégis sikertelen zenész 
emlékezne? Ez a high concept 
olyan elképesztően zseniális, 
hogy képtelenség elrontani – 
gondolhatnánk. És vélhetően 
ezt gondolták a Yesterday című 
zenés romantikus fantasy alko-
tói is, NagyBritannia jelenleg 
két legbefolyásosabb filmese, 
a romkompápa Richard Cur-
tis forgatókönyvíró és Danny 
„Trainspotting” Boyle rendező, 
mivel az alapötlethez nem sok 
pluszt adtak hozzá.

Pontosabban több minden 
felmerül filmjükben a popzene 

Yesterday
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hagyja férjét és ismeretlen 
helyre távozik. A jegyespárra 
így új feladat hárul:   az esküvő 
megszervezése helyett immár 
az örömanya megtalálása a cél 
– és miközben a hirtelen dön-
tés okán törik a fejüket, akarat-
lanul is elbizonytalanodnak a 
házasság intézményét illetően. 
A romantikus vígjáték fáty-
la alatt valójában egy súlyos 
kétségekkel és valódi dilem-
mával megrakott film rejtőzik, 
középpontjában a hagyomá-
nyok, identitás és közösséghez 
tartozás kérdéseivel. A döntő 
pillanatban adott válasznak 
nem arra, a műfajban unalomig 
ismert kérdésre kell választ 
adnia, vajon a szemben álló 
illetőe az igazi, hanem hogy a 
házasság mennyire jelent szük-
ségszerűen függetlenedést és 
elszakadást. Az Esküvő a topon 
nagy erénye, hogy miközben 
ezeken elmélkedik, egy percig 
sem felejti el, hogy a meghívó 
mégiscsak egy örömteli családi 
ünnepre szólt. 

FEKETE TAMÁS

egy régi szerető megjelené-
sét (Álljon meg a nászmenet!), 
az utolsó pillanatban megfu-
tamodó résztvevőt (Oltári nő), 
vagy a népes rokonság sajátos 
viselkedéséből és kulturális 
hátteréből adódó, áthidalha-
tatlannak tűnő ellentéteket 
(Bazi nagy görög lagzi). Az 
ausztrál őslakos Wayne Blair 
harmadik nagyjátékfilmje úgy 
kezdődik, mintha a válasz-
tottját az oltár előtt faképnél 
hagyó lány története lenne, 
majd hamarosan úgy tűnik, 
hogy a fehér vőlegény és az 
aboriginal menyasszony csa-
ládja közti konfliktus adja majd 
a humor forrását, ám végül hő-
seink útja egész másfelé visz.

Az ügyvédi praxisából nem-
rég kirúgott fiatalembernek, és 
az ellentétes karriert befutó, 
egy cég igazgatóságába frissen 
beválasztott lánynak a gyűrű 
átadása után mindössze tíz 
nap áll rendelkezésére, hogy 
egybekeljen. Csakhogy az ara 
anyja épp pár napja döntött 
úgy, hogy szó nélkül faképnél 

Újrakezdők
Happy Ending – dán, 2019. Rendezte: 

Hella Joof. Írta: Mette Heeno. Kép: 

Kim Hogh. Zene: Flemming Nordkrog. 

Szereplők: Kurt Ravn (Peter), Birthe 

Neumann (Helle), Tammi Ost (Alice), 

Claus Flygare (Claus). Gyártó: Happy 

Ending Film. Forgalmazó: ADS Service. 

Feliratos. 110 perc. 

Peter egy hosszú és sikeres 
karrier végén nyugdíjba vo-

nul, azonban számára ez nem 
tragédia, inkább valami újnak a 
kezdete. Szép és hűséges fele-
sége, Helle, hiába bízik abban, 
hogy a kitartó várakozással töl-
tött évtizedek után most majd 
több időt töltenek egymással, a 
férfinak más tervei vannak. A to-
vábbiakban sem szeretne Helle 
szoknyáján üldögélni hatalmas 
házuk idilli virágoskertjében, 
inkább részesedést vesz egy 
ausztriai borászatban a meg-
takarított pénzükből. Lassan 
kiderül, hogy a házaspár töké-
letesnek tűnő, közös élete való-
jában hamis látszat, és mindket-
tőjüknek már régóta valami 
másra lenne szüksége. Peter a 
szakítást követően megpróbálja 
bebizonyítani, hogy felette nem 
múlik az idő és még mindig ké-
pes lépést tartani a fiatalokkal, 
Helle pedig olyan kalandokba 
keveredik, amikre egyébként 
gondolni sem mert volna. Vajon 
a kis kitérő ellenére visszatalál-
nak a régi életükhöz, vagy vala-
mi végérvényesen megváltozik 
a friss élmények hatására?

Hella Joof romantikus víg  
játékaiban valahogy a legdrá
maibb családi gubancok is de-
rűs könnyedséggel oldódnak 
meg. A magyar nézők legutóbb 
a Szerelem Máltánt láthatták a 
rendezőtől, ahol egy válófél-
ben lévő, középkorú asszony 
és két lánya a napfényes me-
diterrán nyaralóövezetben lelt 
gyógyírt minden fájdalmára. 
A feminizmussal kacérkodó 
női nézőpont itt és Joof többi 
filmjében is erősen jelen van, 
de empatikus humorba csoma-
golva könnyen fogyasztható. Az 

lamint a szex. Alain, a főhős 
egy nagy múltú kiadó feje, 
akit leginkább a nyomtatott 
irodalom és a digitális kultúra 
tusája foglalkoztat, míg fele-
sége, a színésznő Selena épp 
a képernyőről vágyik vissza 
a színházba. Természetesen 
megcsalják egymást, Alain egy 
ifjú kolléganőjével lép félre, a 
nő pedig férje egyik szerzőjé-
vel, a nős Léonarddal folytat 
viszonyt, aki autofikcióban 
utazik. A rendezői oeuvre szép 
összefoglalásaképpen mind-
annyian egymás tükröződései, 
képmásai, ám motivációik és 
egymáshoz fűződő viszonyuk 
meglehetősen ködös, ahogyan 
az is, hogy a film egész ponto-
san mikor játszódik: hőseink 
egyformán friss élményként 
hivatkoznak az Úrvacsorára, A 
fehér szalagra, a Facebook és 
az ekönyvek hatalomátvéte-
lére. Mivel a bonyolult érzel-
mi kapcsolatokról viszonylag 
keveset tudunk meg, az el-
idegenítő témákról folyó ér-
tekezések pedig sokszor igen 
felületesek, a film tulajdon-
képpen nem túl mélyenszán-
tó esszenciája annak, amit a 
francia művészfilmtől várunk: 
nagypolgári lakásokban és 
elegáns vidéki nyaralókban 
elhelyezett, szép és gazdag ér-
telmiségiek hol borospohárral 
a kezükben mélyenszántóan 
vitáznak, hol fehér ágyneműk 
között heverészve nyomkod-
ják okostelefonjaikat.

KOVÁCS KATA 

Esküvő a topon
Top End Wedding – ausztrál, 2019. 

Rendezte: Wayne Blair. Írta: Miranda 

Tapsell és Joshua Tyler. Kép: Eric 

Muirray Lui. Zene: David McCormack. 

Szereplők: Gwilym Lee (Ned), Miranda 

Tapsell (Lauren), Kerry Fox (Hampton), 

Shari Sebbens (Ronelle), Huw 

Higginson (Trevor). Gyártó: Goalpost 

Pictures. Forgalmazó: Cirko Film Kft. 

Feliratos. 113 perc.

Az esküvői vígjátékok több-
sége jellemzően háromfajta 

konfliktust szokott használni: 
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iparosnak, mint szerzői rende-
zőnek, de közben feltűnően 
ragaszkodik kedvenc témáihoz. 
Túl azon, hogy szereti a furcsa 
párosokat, az apahiány és az 
apakeresés több filmjének is 
központi témája (Barátság!, 
Szimpli), és van, ahol a 25 
km/hhoz hasonlóan az apává 
válástól való félelem az egyik 
leküzdendő akadály (Frau Ella). 
A vígjátékszituációk halmozá-
sa mellett a lélekemelés is a cél 
– a szereplők ezekből a történe-
tekből természetesen jobb em-
berekként kerülnek ki, és Fék-
telen száguldás is ugyanezen a 
jól bejáratott ösvényen halad. 
Georg és Christian kalandtú-
rájának talán csak egyetlen, 
nem szokványos eleme van, 
mégpedig az, hogy szereplői 
idősebbek a műfajban megszo-
kottnál, így a kapunyitási és az 
életközepi válsággal egyszerre 
kell megküzdeniük.

BASKI SÁNDOR

Übergáz
Stuber – amerikai, 2019. Rendezte: 

Michael Dowse. Írta: Tipper Clancy. Kép: 

Bobby Shore. Zene: Joseph Trapense. 

Szereplők: Kumail Nanijani (Stu), 

Dave Bautista (Vic), Iko Uwais (Teijo), 

Natalie Morales (Nicole), Mira Sorvino 

(McHenry), Betty Gilpin (Becca). Gyártó: 

20th Century Fox. Forgalmazó: Fórum 

Hungary. Szinkronizált. 105 perc.

Az akciófilm királyai, Sylvester 
Stallone és Arnold Schwar-

zenegger túl a hetvenen sem 
kívánnak visszavonulni, bár 

mögé ül, aminek baleset lesz 
a vége, ezért az Uber mobilal-
kalmazáson keresztül kényte-
len felfogadni a lúzer Stut, aki 
nemcsak sofőrje, de mintegy 
szeme is lesz az orráig sem látó 
kemény zsarunak.

A papírvékony történet sem-
milyen meglepetést nem tarto-
gat azok számára, akik ismerik 
Walter Hill klasszikus akció
vígjátékait vagy a francia Taxi-
filmeket. Ráadásul antagonistái 
még Stu elektromos autójánál 
is szürkébb és unalmasabb 
karakterek (hiába alakítja a 
főgonoszt az indonéz akció-
sztár, Iko Uwais). Szerencsére 
Bautista és Nanijan között mű-
ködik az a bizonyos kémia, ha-
bár hőseik a 48 óra Nick Nolte 
és Eddie Murphyfiguráihoz 
hasonlóan teljesen különböző 
karakterek. Alpári poénokat és 
gyatra szóvicceket sem mellő-
ző közös jeleneteik, ha nem is 
színvonalas, de kellemes szóra-
kozást nyújtanak másfél órára a 
hűvös moziteremben.

BENKE ATTILA

Újrakezdők sem más, mint egy-
szeri nyári mulatság, egy nem 
túl bonyolult, sőt kissé esetlen 
történettel, amelyet remek dán 
színészek tesznek szórakozta-
tóvá.  Hellet a Születésnapból 
és A birodalom sorozatból is-
mert Birthe Neumann alakítja, 
míg Petert a nem kevésbé nép-
szerű Kurt Ravn. Egyikük sem 
ma kezdte a pályát, ám látható-
an a csúcson vannak, bármikor 
simán elhitetik, hogy a hetven 
az új húsz.

BARKÓCZI JANKA

25 km/h – Féktelen 
száguldás
25 km/h – német, 2018. Rendezte: 

Markus Goller. Írta: Oliver Ziegenbalg. 

Kép: Frank Griebe. Zene: Andrej Melita 

és Peter Holm. Szereplők: Lars Eidinger 

(Christian), Bjarne Madel (Georg), 

Sandra Hüller (Tanja), Franka Potente 

(Ute), Alexandra Maria Lara (Ingrid). 

Gyártó: Pictures in a Frame. Forgalmazó: 

ADS Service. Feliratos. 116 perc.

Az alapszintű forgatókönyvírói 
kurzusokon Oliver Zie gen

balg könyve ideális vizsgamun-
ka lenne: a tananyagot a karak-
terépítéstől a párbeszédeken át 
a dramaturgiai ív felrajzolásáig 
mintaszerűen mondja fel – és 
közben nincs egyetlen olyan 
eleme sem, amellyel ne talál-
kozhattunk volna korábban. 
Adott a két, egymástól gyöke-
resen különböző főszereplő (az 
ácsként dolgozó, visszahúzódó 
Georg születése óta ugyanott 
él, testvére agilis, világjáró üz-
letember), a cselekményt bein-
dító, sorsfordítónak bizonyuló 
esemény (a fivérek apjuk teme-
tésén találkoznak újra évtizedes 
kihagyás után), és a road movie 
kibeszéletlen konfliktusok fel-
oldására (is) alkalmas kaland-
narratívája (gyerekkori tervüket 
beteljesítve a két negyvenes 
férfi mopeden akarja átszelni 
Németországot a Feketeerdő-
től a Baltitengerig).

Filmográfiája alapján Markus 
Goller rendező inkább tekint-
hető biztos kezű dramedy-

akadnak trónkövetelőik: az A 
kategóriából kikiszoruló Jason 
Statham és Vin Diesel, az utób-
bi években akcióvígjátékokkal 
sikereket elérő Dwayne „The 
Rock” Johnson vagy a másik 
expankrátor, A galaxis őrzői 
egyik közkedvelt karakterét 
megformáló Dave Bautista. A 
Szupercella 2–3ban Stallone
nal együtt lövöldöző Bautista a 
neves elődök sikerreceptjét kö-
veti: legújabb filmje egy akció
vígjáték, amelyet ő és a főhőst 
alakító Kumail Nanijani (Rög-
tönzött szerelem) varázsolnak 
szórakoztató blődlivé.

Az Übergáz a klasszikus 
buddy cop filmek szerelem-
gyermeke. Vic, az idősödő ro-
hamrendőr a Teijo nevű drog-
dílert üldözve gyengülő látása 
miatt elveszíti társát és a bű-
nöző nyomát is. Fél év múlva 
Teijo ismét feltűnik a színen, 
ám éppen a nagy drogüzlet és 
leszámolás napján műtik meg 
Vic szemét is, így aztán a fér-
fi nem lőhet, nem vezethet. A 
makacs nyomozó mégis volán 
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történetek számos műfajban 
a fősodorba kerültek. 

A szovjet blokk összeomlá-
sa előtti vagy poszthideghá-
borús miliőbe helyezett thril-
lerek különösen népszerűvé 
váltak, ugyanis látványosan ír-
ják át a „bajba jutott nő” ősré-
gi sémáját. Az Atomszőkében, 
a Vörös verébben vagy A bűn  
hálójában idevágó Soder
bergh opuszában éppen a 
kizsákmányolt és eredetileg 
puszta eszközként – szex, il-
letve gyilkoló gépként – hasz-
nált amazonok képesek átlátni 
a férfiak képviselte nagyhatal-
mak szövevényes játszmáit, 
fekete özvegyekként szövö-
getve saját pókhálójukat két 
életveszélyes bevetés között. 
Az orosz kettős, sőt hármas 
ügynököt hősszerepbe he-
lyező Annában Besson ezt az 
újszerűen értelmezett „látha-
tatlan munkát” idegőrlő kira-
kósként mutatja be felbontott 
időrendet alkalmazó, csavaros 
elbeszélésével – ám az akció-
esztétikáját tekintve idejét-
múlt és egyéb téren is telje-
sen ötlettelen rendezés miatt 
a hősnő nem tud igazán életre 
kelni. Hiába kerekedik felül 
tartótisztjein, a gúzsba kötő 
rendezői kontroll alól nincs 
szabadulás – szegény Anna 
megmarad pisztolyt szoronga-
tó Barbiebabának.

KRÁNICZ BENCE

 

 
Nicky Larson:  
Ölni vagy kölni 

Nicky Larson et le parfum de Cupidon 

– francia, 2018. Rendezte: Philippe 

Lacheau. Írta: Pierre Lacheau és Julien 

Arruti. Kép: Vincent Richard. Zene: 

Michael Tordjman és Maxime Desprez. 

Szereplők: Philippe Lacheau (Nicky), 

Élodie Fontan (Laura), Didier Bourdon 

(Lettelier), Tarek Boudali (Poncho), 

Julien Arruti (Gilbert). Gyártó: Les Films 

du 24 / Axel Films. Forgalmazó: Big 

Bang Media. Szinkronizált. 91 perc.

Nicky Larson hamisítatlan fil  
mes akcióhős: szex és nő

centrikus – plusz egyenesen 
szívdöglesztő. Harcedzettsége 
és technikai tudása káprázatos, 
magánnyomozóként mindenki 
eszén túljár és természetesen 
valamennyi ügyet bravúrosan 
megold. Nem tűnik túl eredeti 
figurának, és tényleg nem is 
az, hiszen a Nicky Larson - Ölni 
vagy kölni című film a japán City 
Hunter manga, majd a nyolc-
vanas években világszerte 
kedvelt animesorozat francia 
remakeje (amelyből már egy 
hongkongi remake is készült, 
főszerepben Jackie Channel). 
Ez a kulturális vegyület első pil-
lantásra bizarrnak tűnhet, ám 
a végeredmény meglepően jól 
működik a vásznon. 

Köszönhető mindez a fő-
szereplőrendező Philippe La  
cheaunak, aki az eredeti 
műhöz igazán elkötelezetten 
és a lehető legmélyebb érzel-

Anna
Anna – francia, 2019. Rendezte és írta: 

Luc Besson. Kép: Thierry Arbogast. 

Zene: Eric Serra. Szereplők: Sasha 

Luss (Anna), Helen Mirren (Olga), Luke 

Evans (Alex), Cillian Murphy (Miller), 

Alexander Petrov (Petyr). Gyártó: 

EuropaCorp / Canal+ / OCS. Forgalmazó: 

Freeman Film. Szinkronizált. 119 perc. 

 

Luc Besson karrierkezdete 
óta vonzódik a hatalmas-

kodó férfiak ellen lázadó 
nőkhöz – elsősorban a film-
jeiben, ám amint a Nikitát 
játszó Anne Parillaudval és 
a Jeanne d’Arcot megformá-
ló Milla Jovovichcsal kötött, 
válással végződő házasságai 
mutathatják, olykor az élet-
ben is. A mindössze egy női 
névvel felcímkézett filmjei 
mára az életmű legmarkán-
sabb egységét képezik, meny-
nyiségi értelemben háttérbe 
szorítva a cinéma de look 
kritikailag oly nagyra tartott, 
ám bő húsz éve lezárult sza-
kaszát Besson pályáján. A 
szuperhősfilmes trendre rá-
csatlakozó Lucy bemutatása 
után a rendező meglepetten, 
bár talán elégedetten ta-
pasztalhatta, hogy a #metoo-
mozgalom révén Hollywood 
időközben utolérte őt: az 
utóbbi pár évben az erős nők 
függetlenségi harcairól szóló 
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mekkel közelített. A City Hunter 
ugyanis történetesen gyermek-
korának nagy kedvence volt, és 
az eredeti sorozat megalkotója 
épp neki adta az adaptációs 
jogokat. Lacheau tehát kellő 
alázattal, ugyanakkor frank 
büszkeséggel nyúlt az alap-
anyaghoz: hozta a figurát annak 
minden tehetségével és ma-
nírjával, sőt pár apró részletet 
és kedves referenciát is átvett 
az eredeti alapanyagból, majd 
pazar akciójelenetekkel tele-
tűzdelt, hamisítatlan francia 
komédiát készített belőle. 

Az alaptörténet kapásból 
bájos gesztus a honosításra: 
Larson, és partnere Laura ez-
úttal nem mást keres, mint 
Kupidó parfümjét, amely bár-
kit ellenállhatatlan vágy tár-
gyává varázsol. A szérumra 
azonban több rosszfiú is va-
dászik, miközben ügyefogyott 
átlagpolgárok kezébe kerül, mi 
több, pár mókás jelenet erejé-
ig Pamela Anderson orrába is 
jut belőle. Adja magát tehát a 
számtalan akciószekvencia, a 
laza történetvezetés, a köny-
nyed feszültségépítés és a 
franciásan inkább mennyiség-
re, sem mint minőségre haja-
zó poénáradat. Igazi kincse 
mégis maga Lacheau, aki fiatal 
komédiás ugyan, de máris bi-
zonyította, hogy a legnagyob-
bak közt a helye. Csak remélni 
tudjuk, hogy Nicky Larson ka-
landjai sorozatként folytatód-
nak majd. 

ALFÖLDI NÓRA
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dig, vérmérséklettől és ízléstől 
függően értékelheti azt a tényt, 
hogy olyan horrorfilmet látott, 
amelyben a főszereplők egyet-
len pillanatig sem forogtak va-
lódi életveszélyben.

KOVÁCS GELLÉRT

 
Gyerekjáték
Child’s Play – amerikai, 2019. Rendezte: 

Lars Klevberg. Írta: Tyler Burton Smith. 

Kép: Brendan Uegama. Zene: Bear 

McCreary. Szereplők: Gabriel Bateman 

(Andy), Aubrey Plaza (Karen), Brian 

Tyree Henry (Mike), Beatrice Kitsos 

(Falyn), David Lewis (Shane). Gyártó: 

Orion Pictures. Forgalmazó: Big Bang 

Media. Szinkronizált. 90 perc. 

Minden idők egyik legbi-
zarrabb horrorkaraktere 

Chucky, az életre kelt, pszicho-
pata vonásokkal felruházott 
játékbaba, akinek figurája oly-
annyira bejött a közönségnek, 
hogy az 1988as alapművet 
hat folytatás követte, most pe-
dig az újrafeldolgozás szele is 
elérte a Gyerekjátékszériát. 
Lars Klevberg filmje azonban 
inkább újragondolása az ere-
deti koncepciónak, mintsem 
valódi remake – Chucky ezút-
tal nem egy vudu mágia által 
játéktestbe költözött perverz 
sorozatgyilkos, hanem high
tech játékfigura, „akinek” prog-
ramját meghekkeli egy dühös 
munkás a gyártó cég vietnami 
üzemében.

Egyrészt megsüvegelendő az 
újító szándék, amellyel a készí-

a vitrinből szabadulni vágyó 
Annabelle, kihasználva a fel-
nőttek távollétét, kamaszokat 
manipulálva igyekszik a borzal-
mak házává változtatni a War-
ren rezidenciát. Pontosabban 
egy könnyedebb hangvételű 
tinihorrorrá, amely megadva 
magát a trendnek, egészen 
értékelhető teljesítményt mu-
tatva áll be abba a sorba, ahol 
a hetvenes-nyolcvanas évek 
hasonló zsánerfilmjeinek ra-
jongóból alkotóvá avanzsált 
megidézői sorakoznak.

Az Annabelle 3 már meg sem 
próbál igazán ijesztő lenni: beéri 
a lustán alkalmazott suspense-
dramaturgiával, a tisztessége-
sen helytálló fiatal szereplőket 
felöltözteti retróruhákba, és a 
kamerát legalább annyiszor pi-
henteti a hollywoodi igényes-
séggel megteremtett tárgyi kör-
nyezeten, mint ahányszor saját 
franchiseából és filmklasszi-
kusokból idézget. A néző pe-

tők igyekeztek friss szemszög-
ből közelíteni a harmincéves, 
és az utolsó folytatásokban 
már a trashkategóriába szám-
űzött szériához, másrészt azon-
ban hiába a nagy igyekezet, ha 
a végtermék nem áll össze egy-
séges egésszé. Míg az eredeti 
verzió egy viszonylag egyszerű 
és következetes slasher volt, 
az új változat leginkább egy 
Black Mirrorepizódra próbál 
hasonlítani, melyben a szer-
zők fontos témákat igyekeznek 
szóba hozni, mint például az 
életünket egyre inkább uraló 
technológia vagy a gyerek-
kori szociális elszigetelődés. 
Ráadásul a különféle hangne-
meket is előszeretettel keve-
rik az alkotók. A forgatókönyv 
olykor kaján fekete humorral 
operál, máskor igyekszik kicsit 
komolyabb hangot megütni, 
míg végül a kilencven perces 
játékidő második felére bein-
dul a – brutális, azonban nem 
igazán félelmetes – kaszabo-
lás. Hiába alapozott a sztori jól 
eltalált karakterrajzokkal és ér-
dekes témafelvetéssel az első 
ötven percben, ezen a ponton 
mindez teljesen elsikkad, mi-
vel sem idő, sem szándék nincs 
arra, hogy érdemben bármit is 
kezdjen ezekkel a film. Az újra-
kreált Gyerekjáték így egyszer 
fogyasztható, könnyed borzon-
gás marad, mely egy unalmas 
estére kikapcsolja, maradandó 
élményben azonban nem ré-
szesíti nézőjét.

RUDOLF DÁNIEL

Annabelle 3.
Annabelle Comes Home  – ameri-

kai, 2019. Rendezte és írta: Gary 

Dauberman. Kép: Michael Burgess. 

Zene: Jospeh Bishara. Szereplők: 

Mckenna Grace (Judy), Madison Iseman 

(Mary Ellen), Katie Sarifie (Daniela), 

Michael Cimino (Bob). Gyártó: New Line 

Cinema / Atomic Monster. Forgalmazó: 

InterCom. Szinkronizált. 106 perc.

 

Az immáron hét mozifilmet 
számláló Démonok között-

franchise legnépszerűbb mu-
musával van egy alapvető 
probléma: kicsit sem érdekes. 
A vonásai alapján jócskán túl-
korosnak tűnő hajasbabának az 
arcára van írva, hogy benne la-
kik a gonosz – így hát, szemben 
az igazival, amely egy valóban 
aranyos rongybaba (mai napig 
a horrorszéria szellemvadász
hősei, Ed és Lorraine Warren 
őrizik több más megszálltnak 
vélt tárggyal egyetemben), a 
filmbeli Annabelleről aligha 
lehet elhinni, hogy egyszer, 
régen, valóban ölelte szerető 
gyerekkéz. Ez akkor is igaz, ha 
az alkotók nem csak a karak-
ter különálló filmjeiben, de az 
univerzummá bővített sorozat 
további részeiben is gondos-
kodtak arról, hogy a babának 
aprólékosan tárgyalt múltja, 
jelene, és persze jövője legyen.

Gary Dauberman filmje a Dé-
monok között első része előtt 
indítja a cselekményt, majd 
átugorjuk a 1971ben játszódó 
nyitófilm eseményeit: azt lát-
hatjuk bő száz percben, ahogy 
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álomafrika, amelynél talán még 
hinni lehet afféle csodás illúzi-
ókban, mint az „élet körforgá-
sának” kulturálisan öröklődő 
szentsége vagy az ökotudatos 
vezetők hatalomra jutása. 

Eképp az idei Oroszlánkirály 
halmozottan környezetvédő ü - 
zenetét (amelyben immár a  
nyugati civilizáció hiénái pró-
bálják kifosztani kőszikla- 
nek ropoliszukból a fekete kon-
tinens dúsgazdag szavannáit, 
támogatva Zordon helyi dik-
tátorának puccsát) alaposan 
felülírja a formai megvalósítás 
szomorú tanulsága. Miközben 
Jon Favreau csapata gondosan 
korrigálja az 1994-es alapfilm 
rasszista és hímsoviniszta ma-
lőrjeit, valamint módszeresen 
kiirtja a molyrágta Disney- 
antropomorfizálás legbugyu-
tább példáit (náci díszszem-
létől Busby Berkeley-revüszá-
mig), kompjuteranimált szép-új 
világával akaratlanul is gyász-
beszédet mond az emberi igé-
nyektől/elvárásoktól független 
Természet ősi ideája fölött. 
Nem véletlenül tünteti ki a be-
széd és eszközhasználat privi-
légiumával szinte kizárólag a 
húsevőket (csúcsragadozóktól 
dögevőkön át a bogárzabáló-
kig): az emberi vonásokhoz mai 
napig karmok, tépőfogak kelle-
nek, minél magasabban járunk 
az oroszlánkirályság feudális 
hierarchiájában, annál köze-
lebb jutunk saját képünkhöz, a 
Teremtés Koronáihoz – akiknek 
már csak a virtuális kastélyok 
Tronjai maradtak. 

VARRÓ ATTILA

Toy Story 4.
Toy Story 4 – amerikai, 2019. Rendezte: 

Josh Cooley. Írta: Stephany Folsom 

és Andrew Stanton. Kép: Patrick Lin. 

Zene: Randy Newman. Gyártó: Walt 

Disney Pictures / Pixar Animation 

Studios. Forgalmazó: Fórum Hungary. 

Szinkronizált. 100 perc. 

Ritka bravúr, ha egy filmtriló-
giában az egymást követő 

tételek emelkedő – nem pedig 
süllyedő – színvonalat mutat-
nak, ezért is tarthatjuk nagy 
becsben a Toy Story-trilógiát 
– túl azon, hogy első része pol-
gárjogot szerzett az egészestés 
számítógépes animációnak, s 
megerősítette a gyártó stúdió, 
a nyolcvanas évek közepétől 
negyedszázadon át ragyogó 
teljesítményt nyújtó Pixar hír-
nevét. Amikor a Toy Story 3-ban 
a Woody sheriff és az űrhajós 
Buzz Lightyear figurái által ve-
zetett játékkollekció új gazdára 
talált, s könnyes búcsút vettek a 
szemük láttára felnőtt Andytől, 
úgy tűnt, ennél kerekebb – és 
szívmelengetőbb – befejezést 
nem is kaphatott volna a sok 
viszontagságot átvészelt csipet 
csapat története. 

A Toy Story 4 elkészítése 
ezért éppolyan szentség-
törőnek (és fölöslegesnek) 
tűnt, mint amilyen egy Visz-
sza a jövőbe IV lenne – ám a 
szkepszisre rácáfolt a stúdió, 
és a berkeiből kikerült foly-

Zene: Hans Zimmer. Gyártó: 

Walt Disney Pictures / Fairview 

Entertainment. Forgalmazó: Fórum 

Hungary. Szinkronizált. 118 perc.

Napjainkban, amikor a hús-
vér oroszlánok számát mil - 

liószorosan meghaladja a kü- 
lönféle oroszlán-mozgóképeké,  
Youtube-videóktól szafari já  - 
té kokon át a Kimba-animékig, 
már meg sem lepődik az 
ember, amikor a Disney leg-
újabb „élőszereplős” rajz- 
film-remake-jének valameny-
nyi kockáján CGI-állatok 
pixelegnek a forradalmi VR-
hátterekben. Ahogy a manap-
ság jócskán ingerszegénynek 
tekintett állatvilág abszolút 
valósághű képsorokon átad-
ja helyét az éneklő-táncoló-
botvívó mesevadaknak, úgy 
váltja fel a lepusztított, kiszipo-
lyozott afrikai föld idejétmúlt 
filmképét egy olyan digitális 

tatások zömével ellentétben 
az alapművekkel összemér-
hető animációval örvendez-
tették meg a közönséget. A 
bonyodalmakat a kis Bonnie 
eldobható villából fabrikált 
bicebóca játékfigurája indítja 
be, habár az igazi konfliktusok 
a belső vívódások köré épül-
nek. Woodynak előbb-utóbb 
döntenie kell, hogy gazdáját 
segítse-e mindenáron, vagy 
az öntörvényű pásztorlányka, 
Bo Peep játékfigurája oldalán 
kezdjen önálló „életet”. A le- 
és az elválás, az elszakadás és 
az összetartás dilemmájának 
megindító mozzanatai az elő-
ző részekből is ismerős érzel-
mi húrokat pendítenek meg, 
a Toy Story 4-ben így elsősor-
ban a mellékszereplők és a 
helyszínválasztás jelentik az 
igazán vonzó nóvumokat. Bo 
Peep mindenkit „lejátszik” a 
vászonról, telitalálat az intri-
kusként feltűnő beszélő baba, 
Gabby Gabby és az őt szolgáló 
hátborzongató hasbeszélő-bá-
buk kompániája, Nyuszi és 
Kacsa kerge duója pedig pazar 
poénokkal dúsítja a vidámpark 
külső és a régiségbolt belső 
tereibe helyezett kalandokat.

VARGA ZOLTÁN  

Oroszlánkirály
The Lion King – amerikai, 2019. 

Rendezte: Jon Favreau. Írta: Jeff 

Nathanson. Kép: Caleb Deschanel. 


